
Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di via Dante Voghera 

Via Dante n. 3 - 27058 - Voghera - Pavia Tel. 0383/41759 – C.U. Fatturazione elettronica UF53BF 
e-mail pvic827005@istruzione.it PEC pvic827005@pec.istruzione.it sito web www.icviadantevoghera.edu.it 

 
 

Prot. N. 8451 Voghera, 16 dicembre 2021 
 

Albo Online 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per adeguamento e 
rifacimento spazi esterni dei plessi dell’IC DI VIA DANTE ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. 
L.gs 56/2017 e s.m.i.. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i.; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni 
e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 
delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



CONSIDERATO    in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede 
che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATO      la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO     l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO la nota Prot. n. 18993 del 24/08/2021, avente ad oggetto: “E. F. 
2021 – Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 58, 
comma 4 del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, convertito con 
modificazioni della L. 23 luglio 2021 n. 106 (“c.d. decreto 
sostegni-bis”) finalizzate all’acquisto di beni e servizi con la quale 
il MIUR – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e 
finanziarie – Ufficio IX ha disposto l’assegnazione a favore di 
questa Istituzione scolastica una risorsa finanziaria pari ad euro 
53.339,88; 

CONSTATATA    l’esigenza di realizzare interventi di adattamento di spazi esterni allo 
svolgimento dell’attività didattica in condizioni di sicurezza; 

CONSTATATA    la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 
acquisire con previa consultazione di due o più operatori economici (ai 
sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) dettata dalla necessità di 
adeguamento e rifacimento degli spazi esterni dei plessi di questa 
Istituzione scolastica; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e 
i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro 
(art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato dal 
Consiglio d’Istituto nella seduta del 12/02/2021; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma 
“AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in 
relazione all’oggetto della presente fornitura; 

CONSIDERATO     che la categoria merceologica in oggetto non rientra nell’ambito 
degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512 
riferiti ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato 

dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) 
- D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
ZE8347662D; 

 
VISTO       le richieste di preventivo inviate a tre operatori economici; 
 

    
CONSIDERATO che la sola ditta Tre A Associazione Acquisti Agricoli di Voghera – Soc. 

Agr. Coop., Fraz. Ca’ Del Lupo, 1 - 27054 Montebello D. Battaglia (PV), 
P.IVA 01154940181 ha risposto alla suddetta richiesta; 

     



VISTO il preventivo dalla ditta Trea Ass. Acquisti Agricoli, Via Fraz. Ca’ Del Lupo, 
1, 27054 Montebello D. Battaglia (PV), CF /P.IVA 01154940181, acquisito 
agli atti di questa Istituzione scolastica al prot. N. 7283 del 11/11/2021; 

CONSIDERATO    che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del 
D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e 
stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore economico possa 
essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune 
per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO l’adeguamento e il rifacimento area verde di cui all’oggetto all’operatore 
Tre A Associazione Acquisti Agricoli di Voghera, Fraz. Ca’ Del 
Lupo, 1 - 27054 Montebello D. Battaglia (PV), CF/P.IVA 
01154940181, per un importo pari a € 25.000,00 Iva inclusa, 
rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della 
prestazione; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico 
l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura 
d'appalto di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

 
Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 
n.50 e s.m.i., ad affidare la fornitura/servizio oggetto della presente all’operatore all’ operatore 
economico Tre A Assoc. Acquisti Agricoli, Fraz. Ca’ Del Lupo, 1 - 27054 Montebello D. 
Battaglia (PV), CF/P.IVA 01154940181. 

Art. 3 
 

Di autorizzare la spesa di € 25.000,00 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale E.F. 
corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività/Progetto A01-04. 

 
Art. 4 

 
La fornitura/ servizio oggetto della presente dovrà essere resa/attivato entro e non oltre 30 
(trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 

Art. 5 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 
1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott. Marco Barbisotti. 

Art. 6 
 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marco Barbisotti 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3 comma 2 – DLgs n. 39/1993 


		2021-12-16T19:50:42+0100




